REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Nr. 31 /prot. Tirané, mé |2 .42 .2025
2

VENDIM
Nr. 1243, Daté 1L 1L . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE Al SIRONA (LUXEMBOURG) ACQUISITION
S.A R.L. NGA SHOQERIA ALTHEA ACQUISITION BIDCO S.A R.L."

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj, Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Znj. Fatjola DELLIA Anétar

Né mbledhjen ¢ tij 1€ datés 12.12.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Awtorizimi i pérgendrimit t& propozuar pér pérftimin ¢ kontrollit té vetém &
shogérisé Al Sirona (Luxembourg) Acquisition S.a r.l. nga shogéria Althea
Acquisition Bideo S.ar.l.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 1€ ligjit nr. 9121, dat@
28.07.2003 “Pér mbrojtien e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave 1€ pérgendrimit 1€ ndérmarrjeve™: Udh€zimi “Pér formén e
njoftimit & pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulan 1 njoftimit t€ pérgendrimit,

Komisioni i Konkurrencés, pas shgyrtimit t€ relacionit té Sekretarit & Pérgjithshém, si dhe

raportit 1¢ Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérfuimit té kontrollit 1&

vetém té shogérise Al Sirona (Luxembourg) Acquisition 5.4 r.]. nga shogéria Althea Acquisition

Bideo S.ar.l”,

VEREN SE :

1.  Palét né transaksion dhe procedura



. Autoriteti i Konkurrencés éshié njoftuar né lidhje me transaksionin ¢ propozuar pér pérftimin e

kontrollit i€ vetém 1€ shogérisé Al Sirona (Luxembourg) Acquisition S.4 r.1. nga shogéria Althea
Acquisition Bideo S r.l,

Referuar dokumentit “Marréveshje né lidhje me shithlerjien ¢ Al Sirona (Luksemburg)
Acquisition S.a r.l.”, nénshkruar mé daté palét né marréveshje jané:

. Blerési: Althea Acquisition Bidco S.a r.l. &shté njé shogéri me pérgjegjesi té kufizuar, ¢ themeluar

sipas ligjeve té Dukatit t& Madh (€ Luksemburgut, me objekt aktiviteti:

Althea kontrollohet nga fondet e administruara nga shoqén 1€ lidhura me GTCR LLC, njé shogéri
private investimesh e fokusuar né investimin né

GTCR nuk ka prezencé ligjore por ka realizuar xhiro né Shqipéri.

Shitési: Al Sirona (Luxembourg) Subco S.a r.l. éshié njé shogén me pérgjegjési 1€ kufizuar, e
themeluar dhe ekzistuese sipas ligjeve té Dukatit t¢ Madh 1€ Luksemburgut.

Shoqéria Target: Al Sirona (Luxembourg) Acquisition S.a rl. éhté njé shogéri me
pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas ligjeve € Dukatit t&€ Madh t& Luksemburgut, me objekt
aktiviteti:

Target éshté njé shogéri me géllim 1€ veganté (special purpose vehicle), e cila administron grupin
¢ shogérive Zentiva, aktive né

Grupi Target éshié i pranishém né Shqipéri pérmes Zentiva Pharma Albania SHPK. shogén me
pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shgiptar, me objekt aktiviteti: regjistrimi,
promovimi, importi, shpérndarja dhe shitja ¢ produkieve farmaceutike dietike dhe i ¢do produkti
yjetér si dhe 1 pajisieve mjekésore; veprimtari ndérmjetésimi dhe agjenci; veprimtari né fushén e
késhillimit, reklamave et).

Il. Pérgendrimi

. Ndérmjet shogérise Althea Acquisition Bideo 5.4 r.l. (né cilésiné e blerésit). shogérisé Al Sirona

(Luxembourg) Subco S.4 r.l. (né cilésing e shitésit) dhe né prani 1€ Al Sirona (Luxembourg)
Acquisition S.4 r.l. (Shogéria) éshté lidhur “Marréveshje né lidhje me shitblerjen ¢ Al Sirona
(Luksemburg) Acquisition S.a r.l.", nénshkruar mé daté



1.
15.

16.

17.

- N& pérputhje me kushtet e késaj Marréveshje, shitési do té shesé dhe blerési do té blejé kuotat (té

cilat pérfagésojné 1€ gjithe kapitalin e emetuar 1€ shogérisé target), 1é lira nga ¢do e drejié e paléve
1€ treta, duke hyré né fugi nga finalizimi, me garanci (€ ploté mbi pronésiné dhe me (& gjitha 1@
drejtat gé burojné prej tyre.

- Finalizimi i transaksionit i nénshtrohet pérmbushjes sé kushteve 18 pércaktuara né marréveshje.

- Pas perfundimit (€ transaksionit 1€ propozuar, shogéria target do té kontrollohet nga Althea

Acquisition Bideo S.ar.l.

- Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin ¢ kontrollit té vetém té shoqérisé

Al Sirona (Luxembourg) Acquisition 8.4 r.l. nga shogéria Althea Acquisition Bidco S.4 r.l., duke
plotésuar kriteret ¢ parashikuara né nenin 10 dhe 12, @& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé Ehté objekt autorizimi nga Komisioni Konkurrencés.

Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7. & ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udh&zimit nr. 76, dat€ 07.04.2008 “*Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do 1é
konsiderohet tregu i regjistrimit, promovimit, importit, shpémdarjes dhe shitjes sé produkteve
farmaceutike ctj, por duke gené se transaksioni nuk do 1€ keté ndikim né tregun shqiptar si edhe
duke iu referuar praktikave 1€ méparshme né ¢éshtje t€ ngjashme, tregu pérkatés i produktit do 1€
lihet i hapur dhe treg pérkaiés gjeografik do 1€ konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé,
Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin ¢ kontrollit té vetém té shogérisé Al Sirona
(Luxembourg) Acquisition S.a r.l. nga shogéria Althea Acquisition Bideo S.a r.l.

Bleresi, Althea Acquisition Bideo S.a r.l. éhté njé shogén holding, e cila kontrollohet nga fondet ¢
administruara nga shogén (€ lidhura me GTCR LLC, njé shogéri private investimesh ¢ fokusuar né
investimin né€ shoqéri né zhvillim né industrité e

. Shogéria target, Al Sirona (Luxembourg) Acquisition S.a r.L., éshté njé shogéni ¢ krijuar pér géllime té

transaksionit, ¢ cila administron grupin e shogérive Zentiva, aktive né

. Grupi Target &hi€ i pranishém né Shqipén pérmes Zentiva Pharma Albania SHPK, e cila operon né

regjistrimin dhe promovimin e produkteve farmaceutike edhe i pajisjeve mjekésore.

. Pérgendrimi nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie t€ rrjedhés sé sipérme apo té poshtme

midis aktiviteteve t€ paléve ne nivel kombétar dhe pér kéto arsve, transaksioni i synuar nuk do &
sjellé ndryshime ne tregun shqiptar, Ky pérgendrim nuk shfaq shenja té kufizimit 1€ konkurrencés
né treg ose né njé pjesé 1€ 1ij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit t€ pozités dominuese,

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | 1€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”,



VENDOSI:

1. TE autorizojé pérgendrimin e propozuar pér pérfiimin ¢ kontrollit 1€ vetém 1é shogérisé Al
Sirona (Luxembourg) Acquisition 8.4 r.l, nga shogéria Althea Acquisition Bideo S.a r.l.

2. Ngarkohet Sekretari 1 Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
behen pagesal g&¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin ¢ shpenzimeve pér ndjekjen ¢
procedurave prand Autoritetit i€ Konkurrencés™,

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES
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